
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Славянская средняя общеобразовательная школа – детский сад» 

Раздольненского района Республики Крым 
 

ПРИКАЗ 

 

30.08.2024г.      с. Славянское                       № 126 

 

Об организации работы по пожарной  

безопасности в МБОУ «Славянская  

школа – детский сад» в 2024/2025 учебном году 

 

В соответствии с требованиями Правил противопожарного режима в 

Российской Федерации утвержденного постановлением Правительства РФ от 

25.04.2012 г. № 390, в целях соблюдения норм и правил пожарной 

безопасности 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

  

1.  Назначить ответственными лицами за пожарную безопасность заместителя 

директора по УВР Никитюк Ю.С. и заведующую хозяйством Гончарук И.Ю. 

2. Назначить ответственным лицом за содержание, сохранность и готовность к 

действию первичных средств пожаротушения в здании МБОУ «Славянская 

школа – детский сад» заведующую хозяйством Гончарук И.Ю. 

3.Вменить Гончарук И.Ю. в обязанность следующее: 

3.1 Ведение журнала контроля состояния первичных средств пожаротушения, 

журнала технического обслуживания огнетушителей, журнала проведения 

испытаний и перезарядки огнетушителей, паспортов на первичные средства 

пожаротушения (огнетушители) установленной формы. 

3.2. Ежеквартально проводить наружный осмотр первичных средств 

пожаротушения (огнетушителей, расположенных в здании) на предмет их 

целостности и наличия пломб. При выявлении неисправных огнетушителей – 

немедленно их заменить и принять все меры по устранению выявленных 

неисправностей. 

3.3. Проверить нумерацию, а при необходимости, пронумеровать все 

первичные средства пожаротушения (огнетушители). 

3.4. Проверять наличие огнетушителей в соответствии с планом эвакуации. 

3.5. Организовывать техническое обслуживание первичных средств 

пожаротушения, согласно требованиям норм и правил пожарной 

безопасности, их своевременную перезарядку или замену. 

3.6. Обеспечить эксплуатацию первичных средств пожаротушения в 

соответствии с требованиями разработанной инструкции по техническому 

содержанию первичных средств пожаротушения. 

4. Установить в МБОУ «Славянская школа – детский сад» противопожарный 

режим на 2024/2025 учебный год. 



5. Ответственным за пожарную безопасность Никитюк Ю.С. совместно с 

завхозом Гончарук И.Ю.: 

 регулярно проверять состояние складских, подвальных и подсобных 

помещений, не допускать складирования в них мебели, 

легковоспламеняющихся и горючих веществ; 

 проводить один раз в месяц осмотр средств пожаротушения; 

 содержать постоянно свободными пути эвакуации из здания; 

 не допускать сжигания мусора на территории школы; 

 следить за наличием исправных средств пожаротушения в помещения 

школы; 

 проводить инструктаж с работниками по вопросам пожарной 

безопасности два раза в год и в период проведения новогодних мероприятий. 

6. В случае отсутствия директора школы и ответственных за 

противопожарную безопасность в момент возникновения пожара возложить 

ответственность за организацию эвакуации сотрудников и обучающихся на 

дежурного администратора с привлечением членов добровольной пожарной 

дружины ОУ. 

 

Действия при пожаре (ответственным за ПБ, дежурному 

администратору): 

 незамедлительно сообщить о пожаре по телефону "101"; 

 организовать эвакуацию сотрудников и обучающихся в соответствии с 

Планом эвакуации; 

 принять меры к эвакуации документов и материальных ценностей; 

 до приезда пожарной команды организовать тушение пожара 

имеющимися средствами с привлечением членов добровольной пожарной 

дружины; 

 организовать встречу пожарной команды и сопровождение ее к месту 

пожара. 

7. Ответственность за противопожарную безопасность во время проведения 

массовых мероприятий, возложить на организаторов данных мероприятий. 

Вменить в обязанности ответственным лицам проверку путей эвакуации 

участников до начала проведения мероприятий. 

8. Назначить ответственными за эвакуацию в случае возникновения пожара 

следующих сотрудников: 

1­й этаж – рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданию 

Малинецкий А.И. 

2­й этаж – учитель информатики Баракаев Р.Э. 

3­й этаж – учитель ОБЗР Радченко П.П. 

9. Проводить тренировочные занятия по эвакуации сотрудников четыре раза 

в год в соответствии с Планом проведения тренировки действий персонала в 

случае возникновения пожара. 



7. Ответсвенным за пожарную безопасность проводить профилактическую 

работу с сотрудниками согласно перспективному плану правил пожарной 

безопасности. 

8. Всем работникам неукоснительно соблюдать противопожарный режим в 

МБОУ «Славянская школа – детский сад» в течение рабочего дня. 

9.Секретарю школы Эюповой А.В. ознакомить специалистов и должностных 

лиц с содержанием приказа под роспись. 

4. Контроль за выполнением настоящего приказа в школе оставляю за собой. 

 

 

Директор МБОУ  

«Славянская школа – детский сад»                   Е. Г. Михайлова 


